19: a) Cap. COXXVIII. B 1. C (1). 2) kein neues Kap. in A 3. b) porto A 1, ebenso Kap. 17, N. d. c) Sunt et plures al. . . insulae C. d) omnes fehlt A 3a-s.<sup>a</sup> e) maris longo transitu versus (A 3a-s<sup>b</sup>; usque A 3a) oriens sunt Amazonas 35 (Amazonas A 3b) A 3. f) que A 3. B 3b. 5. g) Eas B 1. 4; et eas B 3d-f; Quas C.

Schol. 123: a) Emundus B. b) fil. suum C. c) Anundum B 1a. 3a<sup>s</sup>; Enundum C 1; Emundus C 2. d) misisset steht hinter regnum suum C. e) Scyth. B 1a. C. f) ad — suum fehlt B. g) regnum C.

1) Es ist wohl an Tätowierung gedacht, wie bei Solin. 15, 3, ed. 40 Mommsen<sup>2</sup> S. 82, Martianus Capella VI, § 696. 2) Die gleiche Fabel bringt nach dem Bericht des Wulfstan bereits König Aelfred in seiner Übersetzung des Orosius, vgl. Dahlmann, Forschungen auf dem Gebiete der Geschichte I, 420. Sie ist vermutlich aus dem einheimischen Namen von Finnland, Karinalaiset, entstanden, was die Schweden als Quän-45 land auffaßten, Wulfstan als Mägdhaland übersetzte. (L). Vgl. Müllenhoff II<sup>2</sup>, 10. Ein neuentdecktes Zeugnis liegt vor in dem Bericht des Abraham Jakobsen über die Slavenländer Kap. 7, Geschichtschr. d. deutsch. Vorzeit 2, Gesamtausg. Bd. 33 (Widukind), S. 142. Westberg (vgl. oben S. 75, N. 4) S. 88f. sucht die Stadt der Weiber im Gebiet der 50 litauischen Stämme.

aquae gustu dicunt<sup>a</sup> aliqui concipere. Sunt etiam, qui referunt<sup>b</sup> eas fieri pregnantes ab his, qui pretereunt, negotiatoribus, vel ab his<sup>c</sup>, quos inter se habent captivos, sive ab aliis monstribus, quae ibi non<sup>d</sup> rara habentur, et<sup>e</sup> hoc credimus etiam fide dignius. Cumque pervenerint<sup>f</sup> ad partum, si quid<sup>g</sup> masculini generis<sup>h</sup> est, fuit cinocephali<sup>i</sup>, si quid feminini<sup>k</sup>, speciosissimae mulieres<sup>l\*</sup>. Hae<sup>m</sup> simul viventes spernunt consortia virorum, quos etiam, si advenirent, a<sup>n</sup> se repellunt<sup>o</sup> viriliter<sup>m</sup>. Cynocephali sunt, qui<sup>p</sup> in

10 ille navigio pervenit<sup>a</sup> in terram feminarum. Quae mox venenum fontibus immiscentes ipsum regem et exercitum eius tali modo peremerunt. Hoc<sup>b</sup> et supra diximus<sup>1</sup>, et ipse Adalwardus episcopus<sup>2</sup> recitavit nobis, haec<sup>c</sup> et alia contestans esse vera<sup>d</sup> (A 2. B 1a. 3a-s<sup>b</sup>. C).

15 \*) A 3 hat: mulieres. Hec secundum opinionem. Re vera enim singule singulos habent viros, sicut in epistola ipsarum ad Alexandrum Magnum<sup>s</sup> continetur. Sic enim habet inter cetera: 'Si vis Leo archipresb. scire conversationem nostram, talis est; habitacio nostra est ultra fluvium, et sumus numero feminarum habitancium CCXIII (ties du-20 centa quatuordecim milia mit dem Briefe), que non sunt coiquinate a viris. Viri nostri nullo modo habitant inter nos, sed ultra fluvium in alia parte. Uno quoque anno o celebramus festivitatem Iovis per XXX dies; qui vult manere in leticia cum uxore sua, tenet eam per annum unum; quod si mulier parturias peperit masculum, 25 tenet eum secum pater; et si feminam peperit, retinet eam pater secum, et post septem annos reddit (redet A 3a; reddit A 3a-s<sup>b</sup>) eam matri. Cum autem pugnare cum aliquo venimus, sumus numero decies dena milia equitantes; alie autem custodiunt insulam nostram'. Ad priora revertamur. In predicta insula sunt Cynocephali usw.